DE MOTV GLOBI  
CIRCA AXEM OBLIQVVM QVEMCVNQVE  
GYRANTIS  
ET SVPER PLANO HORIZONTALI  
INCEDENTIS.

Auctore  
L. EULER O.

Cum in omnibus quae haecenus de motu globorum super planis sunt tradita alius motus gyratorius non sit consideratus, nisi qui fiat circa axem ad motus directionem normalem; quaestio superest maxime ardua: quomodo globus, cui circa axem quemcunque obliquum fuerit impressus motus gyratorius, super plano sit progressurus; quoniam principia, ex quibus huiusmodi motus determinari oportet, neutiquam adhuc satis sunt evoluta, ut ad quosuis casus, qui occurrere possunt, applicari queant. Primus equidem haec principia in Tractatu meo de motu corporum solidorum seu rigidorum ista principia in lucem produxi, indeque plurima motus Phoenomena explicavi, quae principiis mechanicis vulgaribus prorsus erant inaccessa. Quin etiam in ultimo huius libri capite hoc ipsum argumentum de globo super plano horizontali incedente,  
O 2  
dum

dum interea circa axem obliquum quemcunque gyratur, omnino studio sum perscrutatus. Verum quia hic liber in paucorum manibus versatur, ac ista ipsa tractatio plerisque Geometris etiam nunc videtur incognita; haud abs re fore arbitror, si totum hoc argumentum hic denuo in lucem protraxero, prouti in loco memorato est pertractatum, ubi quidem nonnullas dilucidationes, si opus fuerit visum, adiungam, quo vniuersa Theoria globorum super plano horizontali utcunque propulso- rum completa reddatur. In hac autem inuestigatione imprimis ad effectum frictionis est respiciendum, quandoquidem remota frictione globus perpetuo eundem motum tam progressiuum quam gyratorium, sine vlla alteratione, esset conseruaturus. Frictionem autem eodem modo in calculum introducendam, quo haecenus a Geometris tractari est solita. Quanquam enim forte omnia frictionis symptomata nondum fuerint penitus perspecta: tamen ista tractatio inde nullam mutationem pati est censenda; quoniam praecipuum negotium hic in euolutione abstrusissimorum principiorum mechanicae sublimioris et in integratione plurium formularum differentialium alias difficillimarum absoluitur.

### Problema I.

§. 1. *Si globus super plano horizontali utcunque tam motu progressiuo quam gyratorio moueatur, determinare celeritatem et directionem, qua punctum contactus vadit superficiem horizontalem.*

### Solutio.

Tab. IV.      Sit I centrum globi, simulque eius centrum inertiae  
 Fig. I.      eiusque radius sit =  $f$ , et contactus fiat in puncto imo T,  
motus

motus autem globi ita sit comparatus, ut centrum inertiae moueatur secundum directionem PIR celeritate =  $v$ , simul vero gyretur circa axem quemcumque IO celeritate angulari =  $s$ , in eum sensum, ut punctum T circa O incedat per arculum  $Tt$ , ac pro positione puncti O statuamus angulum  $PTO = \theta$  et arcum  $TO = s$ , ubi quidem arcus ita sumo, quasi radius globi esset = 1. Ducatur TV ipsi PIR parallela, ac si motus gyratorius abesset, punctum contactus T rasurum esset planum horizontale celeritate  $v$  in directione TV. Deinde si globus solo motu gyratorio ferretur, punctum T per  $Tt$  moueretur celeritate  $f s \sin. TO = f s \sin. s$ , cuius directio cum sit horizontalis, in plano per rectam  $T\Theta$  referatur, ita ut sit angulus  $ST\Theta = PTt = \theta - 90^\circ$ , ob  $OTt$  rectum. Erit ergo  $VT\theta = 270^\circ - \theta$ . Capiantur rectae  $TV = v$  et  $T\Theta = f s \sin. s$ , et quia punctum T his duobus motibus coniunctim mouetur, eius verus motus fiet secundum rectam TF, diagonalem parallelogrammi  $TVF\Theta$ . Ex F ad TV ducta normali FH, erit  $VH = f s \sin. s \sin. \theta$  et  $FH = -f s \sin. s \cos. \theta$ , vnde fit  $FH = v - f s \sin. s \sin. \theta$  atque celeritas radens

$$TF = \sqrt{(v v - 2 f s v \sin. s \sin. \theta + f f s s \sin. s^2)} \text{ et}$$

$$\text{tang. } VTF = \frac{-f s \sin. s \cos. \theta}{v - f s \sin. s \sin. \theta}$$

Ducatur ex centro I ipsi TF parallela IQ, erit arcus TQ quadrans, et angulus  $RTQ = VTF$ ; quare si IQ sit directioni, secundum quam punctum T radit, parallela, erit

$$\text{tang. } PTQ = \frac{f s \sin. s \cos. \theta}{v - f s \sin. s \sin. \theta}$$

ac posita celeritate radente

$$\sqrt{(v^2 - 2fsv \sin. s \sin. \theta + ffs^2 \sin. s^2)} = u, \text{ erit}$$

$$\sin. P T Q = -\frac{fs \sin. s \cos. \theta}{u} \text{ et}$$

$$\cos. P T Q = \frac{fs \sin. s \sin. \theta - v}{u}.$$

### Corollarium I.

§. 2. Fieri ergo potest, ut celeritas radens ideoque et attritus evanescat, quo casu hae duae aequationes locum habere debent: altera  $s \sin. s \cos. \theta = 0$ , altera vero  $v = fs \sin. s \sin. \theta$ . Vnde statim patet, si nullus adsit motus progressivus, seu  $v = 0$ , nullum attritum affore si  $\sin. s = 0$ , hoc est si globus circa axem verticalem Z T gyretur.

### Corollarium 2.

§. 3. Deinde motus globi ab attritu erit liber, si fuerit primo  $\cos. \theta = 0$ , seu angulus P T O rectus: deinde celeritas progressiva  $v$  ad angularem  $s$  hanc relationem tenere debet, ut sit  $v = fs \sin. s$ , seu  $T V = T \odot$ , et angulus S T  $\odot = 0$ .

### Corollarium 3.

§. 4. Quando ergo globus huiusmodi motum est consecutus, quia sublato omni attritu etiam nulla adest frictio, globus eundem motum constanter conseruabit, si quidem axis gyrationis IO habeat proprietatem axis principalis.

### Scholion I.

§. 5. Quemadmodum hic frictionem constituimus, ea non obstat, quominus globus super plano horizontali motum

motum suum intemeratum conseruari possit, quod tamen minime fieri obseruamus, cum globus super tabula tali motu latus mox omnem motum amittat, cuius rei causa resistentiae aëris tribui nequit. Verum hic primum animaduerto, experimenta Theoriae nunquam perfectissime congruere: veluti dum casu hic tractato assumimus, contactum vnico fieri puncto, id semper in praxi secus euenit. Interim tamen si arcus  $TO$  est quadrans et  $PTO = 90^\circ$ , existente  $v = fs$ , etsi contactus non fiat in vnico puncto, tamen attritus euanescit, ideoque haec motus extinctio frictioni neutiquam adscribi potest. Ex quo concludere debemus, praeter frictionem, vti hic eam definiuimus, aliud adhuc dari motus impedimentum, dum corpora super superficiebus incedunt, a frictione probe distinguendum, cuius ratio vtrunque fuerit comparata, eius effectus potius seorsim inuestigari conuenit, quam frictionis indolem hic stabilitam immutari. Et quemadmodum hic a resistentia aëris mentem abstrahimus ita etiam licebit hoc obstaculum frictionem concomitans a praesenti argumento seiungere.

### Scholion 2.

§. 6. Corpora hic sphaerica considero, in quorum centro situm sit ipsorum centrum inertiae  $I$ , quod ergo ipsum etiam in plano horizontali moueatur, et puncto contactus  $T$  perpetuo verticaliter immineat; ex quo patet, pressionem in contactu semper fore ponderi corporis  $M$  aequalem. Si ergo corpus ex materia vniformi constaret, omnes eius diametri proprietate axium principalem gauderent. Sed concipiamus materiae distributionem  
vtrunque

vtcunque inaequabilem, ita tamen vt centrum inertiae cadat in centrum figurae: hocque pacto necesse erit in globo ternos axes principales considerari, qui ex centro I pertinent in puncta A, B, C, quadrantibus a se inuicem distantia, quorum respectu sint momenta inertiae  $Maa$ ,  $Mbb$ ,  $Mcc$ . Quanquam autem deinceps bina vel omnia haec momenta inter se aequalia statuimus, tamen conueniet tria huiusmodi puncta in superficie fixa notasse, quo ex eorum relatione ad spatium absolutum facilius motus globi definiri possit. Constitutis autem in globis his tribus punctis A, B, C, quoniam motus gyrationis circa O, quem in plagam  $Tt$  dirigi assumimus, sensum habet CBA, contrarium ei quem supra statuimus, in applicatione formularum generalium ad hunc casum celeritatem angularem & vt negatiuam spectare debemus.

### Problema II.

§. 7. *Si globus super plano horizontali vtcunque moueatur, definire vires, quibus sollicitatur, earumque momenta respectu ternorum axium principalium globi.*

### Solutio.

Tab. IV.  
Fig. 2. Inklusus concipiatur globus Sphaerae vel fixae vel cum eo parem motum progressiuum habenti, in qua Z sit punctum verticale eiusque oppositum T punctum contactus, DE vero sit diameter horizontalis ad certam mundi plagam tendens et DPQE circulus maximus horizontalis. Nunc autem elapso tempore  $t$  moueatur globus motu progressiuo secundum directionem PI celeritate  $=v$ , ponaturque arcus DP, seu angulus  $DZP = \varphi$ ; axes autem prin-

principales nunc sint in A, B, C. Tum vero globus iam gyretur circa axem IO, celeritate angulari =  $v$  in sensum ACB, sitque pro situ puncti O angulus PTO seu PZO =  $\theta$  et arcus ZO =  $s$ . Etsi enim ante arcum TO posuimus =  $s$ , quia tantum eius sinus in computum intrat, perinde est. Erit ergo angulus DZO =  $\theta + \phi$  et EZO =  $180^\circ - \theta - \phi$ . Deinde a punctis A, B, C tam ad O quam ad Z arcus circulorum maximorum ducti concipiantur, sintque hi arcus AO =  $a$ , BO =  $\beta$ , CO =  $\gamma$ ; ZA =  $l$ , ZB =  $m$ , ZC =  $n$  et anguli EZA =  $\lambda$ , EZB =  $\mu$ , EYC =  $\nu$ . In praecedente autem problemate ostendimus, punctum contactus T planum subiectum radere secundum directionem radio IQ parallelam celeritate =  $\sqrt{(vv - 2fv \sin s \sin \theta + ff \sin^2 s)}$ , foreque